其中：  4.1 资助贫困学生投入金额 万元 9.96

   4.2 资助贫困学生人数 人 157

 5.健康扶贫 —— ——

 6.生态保护扶贫 —— ——

 7.兜底保障 —— ——

 8.社会扶贫 —— ——

 9.其他项目 —— ——

三、所获奖项（内容、级别） —— ——

荣获 2017 年度大中华区雇主品牌创意大赛之最佳社会责任项目奖——由中国最大的人力资源媒体公司 HRoot 与大中华区

领先的雇主品牌创意营销机构 Wings 联合主办，中国领先的招聘集团 REForce 及全球权威的人力资源认证机构杰出雇主

调研机构 Top Employers Institute 协办，这一奖项是为了表彰中文在线在雇主品牌管理方面的最佳实践与卓越成就。

（4）后续精准扶贫计划

2018 年，公司将继续加强和扶持对象的联系，及时组织参加夏令营等活动，深入实地了

解学生的实际情况，了解学生的具体需求，根据公司情况，组织力所能及的帮扶活动，履行

社会责任，帮助学生解决实际困难，确保扶贫工作有效开展。

中文在线数字出版集团股份有限公司 2017 年年度报告全文

87

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

公司及子公司不属于环境保护部门公布的重点排污单位。

十八、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

公司于 2017 年 8 月 9 日召开第三届董事会第三次会议，审议通过了发行股份及支付现金

购买晨之科剩余 80%股权的相关议案，具体内容详见公司于 2017 年 8 月 10 日在巨潮资讯网

披露的《发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）》等相关公告。

2018 年 2 月 1 日，公司收到中国证监会《关于核准中文在线数字出版集团股份有限公司

向朱明等发行股份购买资产的批复》（证监许可【2018】220 号），核准公司向朱明等发行

64,020,004 股股份购买相关资产。

2018 年 3 月 5 日，朱明等 8 名交易对方持有的晨之科 80%股权过户手续及相关工商变更

登记手续已完成，公司持有晨之科 100%的股权。

2018 年 3 月 15 日，公司完成了上述股份的登记手续，本次新增股份数量为 64,020,004

股，上市日期为 2018 年 3 月 29 日。

十九、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

中文在线数字出版集团股份有限公司 2017 年年度报告全文

88

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 151,431,386 53.15% 0 0 222,159,098 -113,088,537 109,070,561 260,501,947 36.61%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 151,431,386 53.15% 0 0 222,159,098 -113,088,537 109,070,561 260,501,947 36.61%

其中：境内法人持股 85,589,256 30.04% 0 0 123,878,132 -81,366,996 42,511,136 128,100,392 18.00%

   境内自然人持股 65,842,130 23.11% 0 0 98,280,966 -31,721,541 66,559,425 132,401,555 18.61%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 133,467,633 46.85% 0 0 204,969,763 112,714,738 317,684,501 451,152,134 63.39%

1、人民币普通股 133,467,633 46.85% 0 0 204,969,763 112,714,738 317,684,501 451,152,134 63.39%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

中文在线数字出版集团股份有限公司 2017 年年度报告全文

89

三、股份总数 284,899,019 100.00% 0 0 427,128,861 -373,799 426,755,062 711,654,081 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、公司于 2017 年 2 月 3 日披露了《首次公开发行前已发行股份上市流通提示性公告》（公告编号：2017-007），本次实际可上市

流通的数量为 3,069,773 股。

2、公司于 2017 年 2 月 14 日披露了《关于部分已授予但尚未解锁的限制性股票回购注销完成的公告》（公告编号：2017-010），回

购注销的限制性股票数量为 146,442 股，公司总股本由 284,899,019 股变更为 284,752,577 股。

3、公司于 2017 年 7 月 21 日披露了《关于部分已授予但尚未解锁的限制性股票回购注销完成的公告》（公告编号：2017-082），回

购注销的限制性股票数量为 227,357 股，公司总股本由 284,752,577 股变更为 284,525,220 股。

4、公司于 2017 年 7 月 25 日披露了《2016 年年度权益分派实施公告》，以公司总股本 284,525,220 股为基数，以资本公积金向全

体股东每 10 股转增 15.011986 股。上述分配方案已于 2017 年 8 月 1 日实施完毕，公司总股本由 284,525,220 股变更为 711,654,081

股。

5、公司于 2017 年 9 月 11 日披露了《关于非公开发行限售股上市流通的提示性公告》（公告编号：2017-120），本次解除限售的股

份数量为 106,888,827 股。

截至 2017 年 12 月 31 日，公司总股本为 711,654,081 股。其中，有限售条件股份为 260,501,947 股，无限售流通股 451,152,134

股。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

中文在线数字出版集团股份有限公司 2017 年年度报告全文

90

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股

数

本期解除限售

股数

本期增加限售

股数

期末限售股

数

限售原因 拟解除限售日期

童之磊 44,530,417  66,848,999 111,379,416 首发前限售股 2018 年 1 月 22 日限售期届满，在限售期届满之日起两年内

减持直接持有的中文在线股份数量合计不超过其持有的中文

在线股份的 10%。

北京启迪华创投资咨询

有限公司

31,961,721 851,527 46,702,580 77,812,774 首发前限售股 2018 年 1 月 22 日限售期届满，在限售期届满后，根据首发

前限售承诺，分三年按照一定比例解除限售。

建水文睿企业管理有限

公司

16,778,038  25,187,167 41,965,205 首发前限售股 2018 年 1 月 22 日限售期届满，在限售期届满后，根据首发

前限售承诺，分三年按照一定比例解除限售。

王秋虎 5,994,635  8,999,138 14,993,773 首发前限售股 根据首发前限售承诺，按照一定比例解除限售，2018 年 1 月

22 日全部解除完毕。

浙江华睿海越现代服务 5,545,616 2,218,246 4,995,043 8,322,413 首发前限售股 根据首发前限售承诺，按照一定比例解除限售，2018 年 1 月

中文在线数字出版集团股份有限公司 2017 年年度报告全文

91

业创业投资有限公司 22 日全部解除完毕。

财通基金管理有限公司 11,648,912 29,136,242 17,487,330  非公开发行限售股 2017 年 8 月 15 日

嘉实基金管理有限公司 8,677,884 21,705,111 13,027,227  非公开发行限售股 2017 年 8 月 15 日

宝盈基金管理有限公司 8,564,615 21,421,803 12,857,188  非公开发行限售股 2017 年 8 月 15 日

东海基金管理有限责任

公司

8,550,004 21,385,259 12,835,255  非公开发行限售股 2017 年 8 月 15 日

广发基金管理有限公司 5,293,627 13,240,412 7,946,785  非公开发行限售股 2017 年 8 月 15 日

张帆 198,565 124,162 298,086 372,489 股权激励限售股 根据《公司股票期权与限制性股票激励计划（草案）》规定，

按照一定比例解除限售。

谢广才 397,130 248,327 596,171 744,974 股权激励限售股 同上

宋洁 198,565 124,162 298,086 372,489 股权激励限售股 同上

王京京 198,565 124,162 298,086 372,489 股权激励限售股 同上

核心管理人员（29 人） 2,893,092 2,135,325 3,408,158 4,165,925 股权激励限售股 同上

合计 151,431,386 112,714,738 221,785,299 260,501,947 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

√ 适用 □ 不适用

公司于 2017 年 7 月 25 日披露了《2016 年年度权益分派实施公告》，以公司总股本 284,525,220 股为基数，以资本公积金向全体

中文在线数字出版集团股份有限公司 2017 年年度报告全文

92

股东每 10 股转增 15.011986 股。上述分配方案已于 2017 年 8 月 1 日实施完毕，公司总股本由 284,525,220 股变更为 711,654,081 股。

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股

东总数

42,330 年度报告披露日前上一

月末普通股股东总数

52,892 报告期末表决权恢复的优先股股东

总数

0 年度报告披露日前上一月末表

决权恢复的优先股股东总数

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比

例

报告期末持

股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限

售条件的

股份数量

质押或冻结情况